
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  96 DEL  23/05/2024

OGGETTO: Rendiconto dei proventi delle sanzioni per violazioni amministrative al Codice della Strada
per l’anno 2023 (DM 30/12/2019). Approvazione

L'anno  2024 e questo giorno  23 del  mese di  maggio alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



LA GIUNTA MUNICIPALE 

Richiamati

Ø    l'articolo 208 del D.lgs. 285/1992 “Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie” 
che detta la disciplina generale dei vincoli sulle entrate provenienti dalle violazioni al Codice della 
strada prevedendo l'intera devoluzione degli stessi all’ente al quale appartiene l’agente che effettua 
l'accertamento,  e al  contempo l'obbligo di  destinare il  50% alle  finalità  di  cui  al  comma 4 del 
medesimo articolo  208, e  con facoltà  di  utilizzare  per le  stesse finalità  anche tutto  o parte  del 
restante 50%;

Ø    l’articolo 142, commi 12-bis e 12-ter, che detta la disciplina dei vincoli sulle entrate 
provenienti  dalle  violazioni  al  Codice  della  strada  accertate  per  eccesso  di  velocità  mediante 
apparecchiature  automatiche,  prevedendo  la  devoluzione  del  50%  di  tali  proventi  all’ente 
proprietario della strada, fatta eccezione per le strade in concessione;

Ø    il comma 12-quater dell'articolo 142 del Codice della strada introdotto con l'articolo 25, 
comma 1, della legge n. 120/2010, che impone agli enti locali di trasmettere in via informatica al 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell'Interno, entro il 31 maggio di ogni 
anno,  una  relazione  in  cui  sono  indicati,  con  riferimento  all'anno  precedente,  l’ammontare 
complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell’articolo 208 e al comma 12-bis 
dell'articolo  142,  come risultante  dal  rendiconto  approvato  nel  medesimo  anno  e  gli  interventi 
realizzati a valere su tali risorse con la specificazione degli oneri sostenuti per ciascun intervento;

Preso atto  che in  data  30 dicembre  2019 è stato  emanato  apposito  decreto  del  Ministero  delle 
infrastrutture  e  dei  trasporti  recante “Disposizioni  in  materia di  destinazione dei  proventi  delle  
sanzioni a seguito dell’accertamento delle violazioni dei limiti di velocità”, che approva il modello 
di relazione che gli enti locali devono utilizzare per trasmettere, entro il 31 maggio di ogni anno, i 
dati relativi proventi di propria spettanza previsti dagli articoli 208 e 142 del Codice della strada e la 
loro destinazione, al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e al Ministero dell’interno;

Ritenuto  dunque  di  dover  procedere  all’approvazione  del  rendiconto  dei  proventi  relativi 
all’annualità  2023,  indicando  nel  dettaglio  le  informazioni  che  dovranno  essere  inserite  nella 
piattaforma informatica appositamente predisposta;

Richiamate:

·                    la deliberazione di C.C. n. 5 del 25/03/2024 “Documento unico di programmazione 

(Dup) 2024 - 2026 – Approvazione”

·                    la deliberazione di C.C. n. 6 del 25/03/2024 “Approvazione del bilancio di previsione 

2024-2026”;

·                    la deliberazione di G.C. n. 72 del 11/04/2024 “Approvazione del Piano esecutivo di 

gestione ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n.267/2000”

·                    la deliberazione di G.C. n. 84 del 24/4/2024 “ Adozione del Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) - 2024 – 2026”

Dato atto che il rendiconto relativo all’esercizio 2023 presenta le seguenti risultanze:

Pag. 2 di 5



Voci
Proventi art. 208 

del Codice
Proventi art. 142 

del Codice

Incassi totali al netto delle spese 34.961,49 1.830.484,81

Proventi destinati 20.025,21 982.824,30

Proventi utilizzati 20.025,21 982.824,30

Dato atto  che i  dati  sopra indicati  dovranno essere inseriti  nella  piattaforma informatica  che il 
Ministero dell'Interno mette a disposizione degli enti, ove dovranno essere altresì riportati singoli 
interventi realizzati nonché relativo costo;

Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA

1)                 di approvare il prospetto contabile allegato a) quale parte integrante e sostanziale del 
presente  atto,  nel  quale  sono  sinteticamente  riportati  i  dati  relativi  proventi  da  sanzioni 
amministrative pecuniarie  per violazioni  al Codice della strada anno 2023, che dovranno essere 
inserite nella piattaforma informatica in oggetto, il quale presenta le seguenti risultanze:

 

Voci
Proventi art. 208 

del Codice
Proventi art. 142 

del Codice

Incassi totali al netto delle spese 34.961,49 1.830.484,81

Proventi destinati 20.025,21 982.824,30

Proventi utilizzati 20.025,21 982.824,30

 

2)                 di dare atto che la predetta relazione dovrà essere trasmessa per il corrente anno entro il 
31 maggio, attraverso apposita piattaforma informatica, ove dovranno essere inseriti i dati riportati 
nella relazione;

3)                 di  demandare  al  responsabile  del  servizio  finanziario  l'inserimento  dei  dati  sopra 
indicati nell’apposita piattaforma telematica, al fine di ottemperare all'obbligo di cui sopra;

4)                 di  pubblicare  la  presente  relazione  sul  proprio  sito  istituzionale  entro  30  gg dalla 
trasmissione  del  rendiconto  al  Ministero,  ai  sensi  dell’art.  142,  comma  12-quater,  del  d.lgs. 
285/1992;

5)                  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi 

Pag. 3 di 5



dell'articolo 134, comma 4, del Tuel, in quanto occorre ottempera alla rendicontazione dei 
termini di legge.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Comm.Ca Dr. BARROTTA Giuseppe                                                                                      f.to Dott.

Diego MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
28/05/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


